Tobias igitur usum oculorum perdidit anno ætatis quinquagētū sexto, sed non perdidit casu, aut fortuito. Hic igitur ambos oculos immergamus in divinam providentiam, quæ ab omni retro æternitate, quidquid nobis tolerandum, ad unguiculum dimenſa est. Nil in orbe fortuito, aut casu fit, si divinā spectemus scientiam; si nostram, plurima. Deus puncto temporis omnes terrarum & marium, omnes celi & inferorum recessus, ac sinus, omnium Angelorum & hominum corda, cordiumque latebrae pervidet ac penetrat, disponitque oeniam sapientissimè. Non est ulla creatura invisiibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda & aperta sunt oculi ejus. *Quoniam oculi Domini multo plus lucidores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, & profundum abyssi, & hominum corda intuentes in absconditas partes.* Opera oenii carnis coram illo, & non est quidquam absconditum ab oculi ejus. Hinc nihil in terra sine causâ fit. Divina providentia attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter.

Augustinus in Psalmum illum interpres: Confitebor tibi in toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua: Occultum, inquit, judicium est pena, quæ nunc unusquisque hominum, aut exercetur ad purgationem, aut admonetur ad conversionem: aut si contempserit vocacionem & disciplinam Dei, excœatur ad damnationem. Non in toto corde confitetur Deo, qui de providentia ejus in aliquo dubitat. Omnia ad divina providentia regimen referantur, que stulti quasi casu & temere, & nullâ Tribulatio divinâ administratione fieri putant. Paulus in tribulatio[n]e Dei do- ne gaudet, quia non casum, sed Dei donum tribulatio[n]eum. agnoscat. *Ægrotat quis? si probus est, exercetur ad premium; si improbus, monetur ad conversionem;* si obdurate, præparatur ad damnationem. Moses infantulus in picata vimineâ fiscellâ à Pharaonis filiâ non casu, sed certo Dei consilio inventus est. Ad Hie-

A remiam in vinculis hærentem venit, sed non casu, patruelis ejus offerens emendum prædium: *Eme, ajebat, & p[ro]p[ri]etate mea agrum meum, è quo tamen nec manipulus, sed nec spica meti poterat, cùm Chaldaei Iudea jam p[re]ne totâ occupata Solimæis portis immincerent. Nihilominus Hieremias agrum illum, qui jam in potestate hostis fuerat, signatis tabulis emit, testes adhibuit, argumentum adnumeravit, non casu, nec temere, sed causam hanc addidit: Intellexi autem, quod verbum Domini esset. Hussæ principis armamentum omne abactum, greges ovium combusi, liberi ruinâ domus obruti, non casu, nec fortuito: Dominus abstulit, & sic[ur] Domino placuit, ita factum est.*

Cum fortis nos committimus, & ex urnâ fortuitorum bonorum feliciori sententiam expectamus, schedule inanes, & vacuæ extrahunt plurimæ, sed non casu, subito huic inauratus scyphus, illi pretiosa vestis, isti pictura nobilis obtingit, neque hoc casu. *Nam sortes Salomone teste, in sinum mittuntur, sed à Domini temperantur.* Hoc regem Hebreum David miratur, sublaborat in ærumnis etiam gravissimis, cum Amnon filius carissimus mensam jugularetur, cùm nequissimus Semei verba & lapides in regem suum jaceret, cùm Absalon rebellis filius in parentem arma moveret. David ad Deum se vertens: *Ego autem, inquit, in te p[ro]fici, Domine, Dixi, Deus es tu, in manib[us] tuis sortes mee.* Dicant, faciāntq[ue] homines quod volunt, laudent, viuent, extollant, abhiciant, parum intercessit quod tua, mi Deus, providentia me fieri decreverit, id fieri, non istud sorti, sed tuae potentie ac voluntati adscribendū.

Ambigebat rex Babylonis Nabuchodonosor num vim bellicam in Ammonitas verteret, an verò adversus Hierusalem tenderet: *Stetit enim rex Babylonis in bivio, inquit Ezechiel, in capite duarum viarum, divisa est, non querens, commiscens sagittas interrogavit idola, extra consuluit. Ad dexteram facta est ejus divinatio super Hierusalem, ut ponat arietes, ut aperiat os in cæde, ut eleverit vocem in ululatu, ut ponat arietes contra portas, ut comportet aggerem, ut adsciperit munitiones.* Sed hoc non casu, neque fortuito factum, sed divinâ voluntate has fortis temperante. Rex quidem gravissimè deliquerit, quod tanti momenti bellum forti subjecerit, nihilominus prout Deus voluit, ita fors exiit.

Rex Israëlis Achab mutata veste in aciem prodiit aduersus Galaaditas, eoque loco substitit, quo extra relijs jacunt esse videretur. *Vir autem (miles gregarius) tenet arcum in incertum sagittam dirigens, & cau[us] percutit regem Israël, inter pulmonem & stomachum.* Hoc sane, si speckemus providentiam humana casu factum est, neiquam verò, divinā. Quod Michæas aperte prædictit: *Dei sagitta nunquā aberrat metā.* Ad sanandum, ad vulnerandum certissimæ sunt manus divinæ, non evadit ullus, quem eæ sibi ad iactū definaverint.

Cum Ios rex Iudea animo angeretur ob vicinum hostem, humentibus oculis Eliseum adiit, & quā rebus omnibus urgeretur, exposuit, ejus auxilium imploratus. Eliseus, qui unum hunc plurimum solari & juvare poterat, sub hoc ipsum tempus ægrotavit, & mortuus est, sed non casu, sed nec in sepulchrum casu illatus est. Nam eo ipso anno Moabita latrones irruptionem illâ fecerunt, hinc cadaver hominis eo tempore sepieliendi latronum metu in tumulum Elisei abjectum revixit. Neque hoc certè subito casu tribendum, quod maximè casu factum videri potest. Augustus Imperator non casu descripsit orbem nascente Christo, nec Christus casu pro natali domo stabulum habitavit. Hæc omnia divina providentia disponit, dirigit, ad exitum perducit. Ita nec Tobias casu oculorum usum perdidit. *Hanc tentationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientie,* sicut & sancti tob.